
Cod. Delib: G0K10786VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 106 del 15/09/2023

        Oggetto:
        Piano di dimensionamento della rete scolastica a.s. 2024/2025 # Proposta. 

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10786VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  136/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

VISTI:

- la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed agli Enti locali;

- il Dlgs 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
Regioni ed agli Enti locali , in attuazione della Legge 59/97”;

-  l’art.  138  del  decreto  citato  che  attribuisce  alle  Regioni  la  funzione  di  programmazione
dell’offerta formativa integrata e dell’organizzazione della rete scolastica;

-  il  DPR 18 giugno 1998,  n.  233 “Regolamento recante norme per  il  dimensionamento ottimale
delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli  istituti  a
norma dell’art. 21 della Legge 59/97”;

-il D.M. 24 luglio 1998, n. 331 “Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete scolastica,
la formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della scuola; 

-il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275  “regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59”;
 
-  la  L.  28  marzo  2003,  n.  53  “Delega  al  Governo  per la  definizione  delle  norme  generali
sull'istruzione  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  materia  di  istruzione  e  formazione
professionale”; 

-  il  Dlgs  17  ottobre  2005  n.  226  e  s.m.i.  “Norme  generali  e  livelli  essenziali  delle  prestazioni
relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione a norma dell’art.2 della
Legge 53/2003”;

 -  il  DPR  n  20  marzo  2009  n.  81  concernente  la  riorganizzazione  della  rete  scolastica  ed  il
razionale ed efficace utilizzo delle  risorse umane della  scuola,  ai  sensi  dell’art.64,  comma 4,del
decreto 112/2008 convertito,con modificazioni, dalla Legge 133/2008; 

-  l’art.  19 della  Legge 15.07.2011,  n.  111 “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  D.L.  6
luglio  2011,  n.98  recante  disposizioni  urgenti  per  la  stabilizzazione  finanziaria”,  che  ha  fissato
nuovi  limiti  e  previsto  una  diversa  acquisizione  dell’autonomia  scolastica  per  le  istituzioni
scolastiche di infanzia e I ciclo e per quelle del II ciclo;

-  la  legge  n.  56  del  2014  che  ha  confermato,  tra  le funzioni  fondamentali  delle  Province/Città
Metropolitane,  “la  programmazione  provinciale  della rete  scolastica  nel  rispetto  della
programmazione regionale”, oltre che “la gestione dell’edilizia scolastica”; 

-  la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e  formazione  e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- la Delibera di G.R. n.366 del 27.09.2016 recante “Indirizzi regionali per la programmazione e la



Cod. Delib: G0K10786VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

definizione  del  dimensionamento  della  rete  scolastica  e  dell’offerta  formativa  della  Regione
Calabria per il quinquennio 2017/2018 – 2022/2023” per come modificate con successive delibere
di GR nn.473/2018 e 507/2018”;

-  la  Legge 30 dicembre 2020,  n.  178 (legge di  bilancio  per  il  2021 e bilancio  pluriennale  per  il
triennio  2021-2023)  art.  1  comma 978,  come modificata  dalla  legge  234  del  31  dicembre  2021
(legge di bilancio per il 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024), art. 1 comma 343; 
-la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di  Bilancio per l'anno finanziario 2021 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024); 

-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  31.01.2022 n.  32,  “Programmazione  dell’offerta
formativa  della  Regione  Calabria  anno  scolastico  2022/2023”,  con  cui  è  stata  programmata
l’offerta  formativa  della  Regione  Calabria  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  con  le  opportune
precisazioni indicate per ciascuna Provincia; 

CONSIDERATO CHE:

- la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - Parte I – Sezione I: Misure quantitative per
la  realizzazione  degli  obiettivi  programmatici  -  comma  557”  dispone  i  parametri  per  dare
attuazione alla riorganizzazione del sistema scolastico prevista nel  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025; 

- l’assetto normativo delineato dalla Legge di bilancio n.197/2022, attuativo della riorganizzazione
del  sistema  prevista  nel  PNRR,  prevede  che  a  decorrere  dall’anno  scolastico  2024/2025,  i
parametri  per  la  definizione  del  contingente  organico  dei  dirigenti  dei  servizi  generali  e
amministrativi  e  la  sua  distribuzione  tra  le  Regioni  dovranno  tenere  conto  del  parametro  della
popolazione  scolastica  regionale  e  degli  sviluppi  demografici  nel  prossimo  triennio  e  che  la
ridefinizione delle autonomie scolastiche dovrà avvenire nel rispetto del numero assegnato (281)
dal M.I.M alla Regione Calabria per l’a.s. 2024/2025; 

- secondo la nuova disciplina, il contingente organico dei Dirigenti scolastici e dei Direttori DSGA
a livello nazionale è determinato sulla base di un coefficiente, non inferiore a 900 e non superiore
a 1000,  stabilito  annualmente.  Nello  specifico,  il  valore  assunto  dal  coefficiente  è  il  risultato  di
una procedura matematica che tiene conto delle previsioni della popolazione scolastica integrato
dal parametro della densità degli abitanti per chilometro quadrato; 

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  336  del  21  luglio  2023  sono  stati  approvati  gli
“Indirizzi  regionali  per  la  programmazione  e  la  definizione  del  dimensionamento  della  rete
scolastica e dell’offerta formativa  e le Linee Guida per il triennio 2024/2025 – 2026/2027”;

-  nelle  suddette  Linee  Guida,  al  punto  2.3.2  “per  il  dimensionamento  scolastico  i  Comuni  e  le
Unioni di Comuni sono coinvolti dalle Amministrazioni provinciali e dalla Città Metropolitana di
Reggio  Calabria  nell’individuazione  dell’assetto  scolastico  più  efficace  ed  efficiente  con
riferimento alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado”;

PRECISATO CHE:

-  sul  territorio  del  Comune  di  Cosenza  ricadono  n.  5  Istituti  Comprensivi,  rientranti  nei
coefficienti fissati nella Legge di Bilancio 197/2022;



Cod. Delib: G0K10786VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Ai  sensi  dell’art.  7,  comma  1,  del  D.P.R  233  del  1988,  recante  disposizione  per  il
dimensionamento  ottimale  delle  Istituzioni  scolastiche  e  per  la  determinazione  degli  organici
funzionale  dei  singoli  istituti,  le  Istituzioni  educative  (Convitti)  sono  escluse  dalle  disposizioni
relative  al  dimensionamento  scolastico  dettate  dallo  stesso  decreto,  salvo  il  disposto  dell’art.  5,
comma 5;

-  le  sopra  citate  “Linee  guida  regionali”  fissano  nel  termine  del  15  settembre  dell’a.s.  di
riferimento  la  trasmissione  all’Amministrazione  Provinciale  della  deliberazione  di  Giunta
comunale, contenente la proposta di dimensionamento per il proprio territorio;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  diretti  o  riflessi  a
carico del  Comune di Cosenza;

VISTO il d.lgls 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.; 

Si propone alla Giunta comunale di deliberare, 
per quanto esposto in narrativa, 

che qui si intende integralmente riportato:

1. Di confermare per l’Anno Scolastico 2024-2025 n. 5 Istituti Comprensivi che rappresentano gli
ambiti di collocazione scolastica esistenti;

2.  Di  precisare  che  il  Convitto  nazionale,  in  quanto  Istituzione  Educativa,   è  escluso  dalle
disposizioni  relative  al  dimensionamento  scolastico dettate  dal   D.P.R  233  del  1988,  ai  sensi
dell’art. 7 comma1;

3.  Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura,  Educazione,  Istruzione,  Turismo  e
Spettacoli  di  predisporre  la  trasmissione  del  presente  atto  all’Amministrazione  Provinciale  di
Cosenza entro il termine prescritto.

4) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/09/2023 F.to Giuseppe Bruno



Cod. Delib: G0K10786VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di confermare per l’Anno Scolastico 2024-2025 n. 5 Istituti Comprensivi che rappresentano gli
ambiti di collocazione scolastica esistenti;

2.  Di  precisare  che  il  Convitto  nazionale,  in  quanto  Istituzione  Educativa,   è  escluso  dalle
disposizioni  relative  al  dimensionamento  scolastico dettate  dal   D.P.R  233  del  1988,  ai  sensi
dell’art. 7 comma1;

3.  Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura,  Educazione,  Istruzione,  Turismo  e
Spettacoli  di  predisporre  la  trasmissione  del  presente  atto  all’Amministrazione  Provinciale  di
Cosenza entro il termine prescritto.

4) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10786VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  18/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 18/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 18/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


